

KẾ HOẠCH

Triển khai Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa trên địa bàn tỉnh năm 2022

Thực hiện Quyết định số 1322/QĐ-TTg ngày 31/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt “Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa giai đoạn 2021 – 2030”; Kế hoạch số 431/KH-UBND ngày 09 tháng 02 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh về triển khai thực hiện Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030, Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai nhiệm vụ năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Thông tin tuyên truyền, đào tạo, tập huấn các nội dung về năng suất và chất lượng cho doanh nghiệp trong tỉnh và các cơ quan quản lý có liên quan. Trong đó, ưu tiên các doanh nghiệp vừa và nhỏ, doanh nghiệp sản xuất các sản phẩm, hàng hóa thuộc ngành công nghiệp ưu tiên, công nghiệp mũi nhọn của tỉnh (như bột mì, đường, giấy, quần áo, vỏ ruột xe, gạch, xi măng,...), sản phẩm, hàng hóa xuất khẩu chủ lực, sản phẩm công nghiệp hỗ trợ, tham gia vào các chuỗi giá trị toàn cầu xây dựng, áp dụng tiêu chuẩn; hệ thống quản lý; công cụ cải tiến năng suất chất lượng; công cụ hỗ trợ cho sản xuất thông minh, dịch vụ thông minh, góp phần nâng tỷ trọng đóng góp của năng suất các nhân tố tổng hợp (TFP) vào tăng trưởng kinh tế, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả và sức cạnh tranh của nền kinh tế địa phương đáp ứng yêu cầu hội nhập quốc tế trong bối cảnh Cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư.

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH QUỐC GIA HỖ TRỢ DOANH NGHIỆP NÂNG CAO NĂNG SUẤT VÀ CHẤT LƯỢNG SẢN PHẨM, HÀNG HÓA TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH TÂY NINH NĂM 2021

1. Về xây dựng Kế hoạch, dự toán kinh phí

- UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 431/KH-UBND ngày 09/02/2021 về Triển khai thực hiện “Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030” với tổng kinh phí giai đoạn 2021-2025 dự kiến thực hiện: 5.695.000.000 đồng (Năm tỷ, sáu trăm chín mươi lăm triệu đồng);

- Ban hành Kế hoạch số 950/KH-UBND ngày 30 tháng 3 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh về Triển khai nhiệm vụ của Chương trình quốc gia hỗ

trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2021 với tổng kinh phí được duyệt là: 1.687.290.000 đồng (Một tỷ, sáu trăm tám mươi bảy triệu, hai trăm chín mươi ngàn đồng).

2. Về tăng cường công tác thông tin truyền thông về năng suất, chất lượng

- Thông tin tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử của: Sở Khoa học và Công nghệ <https://sokhcn.tayninh.gov.vn>, Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng Tây Ninh <http://tbt.tayninh.gov.vn>, Bản tin TBT Tây Ninh và phát hành văn bản các nội dung có liên quan về “Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030”.

- Phát hành 3.000 tờ rơi nhằm thông tin tuyên truyền các nội dung hỗ trợ của Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030 năm 2021.

- Thực hiện thông tin truyền thông các nội dung về năng suất và chất lượng trên Đài Phát thanh và Truyền hình Tây Ninh (5 lần) thay cho thực hiện tổ chức Hội nghị về năng suất và chất lượng năm 2021 (do tình hình dịch bệnh Covid 19).

3. Về đào tạo nguồn nhân lực cho hoạt động nâng cao năng suất chất lượng: tỉnh chưa triển khai nội dung này, do tình hình dịch bệnh Covid 19 trong năm 2021 diễn biến phức tạp. Đồng thời, thực hiện Thông tư số 35/2021/TT-BTC ngày 19/5/2021 của Bộ Tài chính quy định cơ chế quản lý tài chính thực hiện Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa giai đoạn 2021-2030 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày 05/7/2021 có nhiều nội dung mới so với Kế hoạch số 431/KH-UBND. Do vậy, nội dung “đào tạo nguồn nhân lực cho hoạt động nâng cao năng suất chất lượng” chưa được triển khai trước ngày 05/7/2021 sẽ không thực hiện.

4. Về hỗ trợ doanh nghiệp áp dụng tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, hệ thống quản lý, công cụ cải tiến năng suất chất lượng, công cụ hỗ trợ cho sản xuất thông minh, dịch vụ thông minh

- Thực hiện khảo sát, thu thập và số hóa dữ liệu (trực tiếp, điện tử,...), để đánh giá hiện trạng doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh về áp dụng các hệ thống quản lý, công cụ nâng cao năng suất chất lượng (bằng cách gửi phiếu khảo sát qua đường bưu điện) đến 101 doanh nghiệp, có 22 doanh nghiệp (đạt 21,78%) đã gửi lại phiếu khảo sát, trong đó có 17 doanh nghiệp có nhu cầu tham gia Chương trình hỗ trợ về Năng suất và Chất lượng.

- Việc phê duyệt hỗ trợ cho các doanh nghiệp: có 06 tổ chức, doanh nghiệp với 06 hệ thống quản lý tiên tiến, 02 công cụ cải tiến, 01 công bố hợp quy, với tổng kinh phí hỗ trợ là 460 triệu đồng.

† Giai đoạn 2016-2020 chuyển tiếp sang giai đoạn 2021-2025: có 03 tổ chức, doanh nghiệp gồm với 02 hệ thống quản lý tiên tiến, 02 công cụ cải tiến, 01 công bố hợp quy, với tổng kinh phí hỗ trợ tối đa là 260 triệu đồng. Tuy nhiên, UBND thị

xã Hòa Thành xin ngưng không triển khai thực hiện công cụ cải tiến 5S trong năm 2021 chuyển sang năm 2022 thực hiện (theo Công văn số 1274/UBND ngày 12/10/2021).

+ Năm 2021: 03 doanh nghiệp với 04 hệ thống quản lý tiên tiến với tổng kinh phí hỗ trợ là 200 triệu đồng (Quyết định số 70/QĐ-KHCN ngày 27/5/2021 của Sở Khoa học và Công nghệ).

- Hướng dẫn doanh nghiệp thực hiện công bố hợp chuẩn cho 01 sản phẩm và xây dựng Tiêu chuẩn công bố áp dụng cho 07 Tiêu chuẩn (không hỗ trợ kinh phí).

- Hỗ trợ khen thưởng 02 doanh nghiệp đạt Giải thưởng Chất lượng quốc gia năm 2020 (01 giải Vàng và 01 giải thưởng Chất lượng quốc gia), với tổng kinh phí là 50 triệu đồng.

5. Tính toán mức đóng góp các chỉ tiêu tổng hợp (TFP) ảnh hưởng chủ yếu đến tốc độ tăng trưởng kinh tế tỉnh Tây Ninh

Thực hiện Thu thập thông tin, tính toán và công bố Chỉ số TFP thuộc Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2021, thời gian hoàn thành đến 31/12/2022.

6. Đánh giá, nhận xét

6.1. Mặt làm được

Trong năm 2021, tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện “Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030”; Kế hoạch triển khai nhiệm vụ của Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2021.

Đồng thời, đã triển khai được các hoạt động về thông tin truyền thông đạt 100% KII; hỗ trợ doanh nghiệp áp dụng: hỗ trợ 06/06 hệ thống quản lý tiên tiến (đạt 100% KII), hỗ trợ 01/04 công cụ cải tiến (đạt 25% KH), hỗ trợ 01/01 sản phẩm công bố hợp quy (đạt 100% KII), hướng dẫn 01/02 sản phẩm công bố hợp chuẩn (đạt 50% KH), hướng dẫn 07/08 Tiêu chuẩn công bố áp dụng (đạt 87,5% KII); hỗ trợ khen thưởng 02/02 doanh nghiệp đạt Giải thưởng Chất lượng quốc gia (đạt 100% KII).

6.2. Mặt tồn tại, hạn chế, nguyên nhân

Do tình hình dịch bệnh Covid 19 diễn biến phức tạp đã ảnh hưởng rất nhiều đến sự phát triển kinh tế xã hội nói chung và việc thực hiện Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa trên địa bàn tỉnh Tây Ninh nói riêng trên địa bàn tỉnh năm 2021, và Bộ Tài chính ban hành Thông tư số 35/2021/TT-BTC ngày 19/5/2021 quy định cơ chế quản lý tài chính thực hiện Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa giai đoạn 2021-2030 có hiệu lực từ ngày 05/7/2021 các

hoạt động dự kiến thực hiện đều bị hoãn lại hoặc chậm tiến độ đề ra; một số nội dung theo kế hoạch sẽ phải dừng triển khai như: đào tạo nguồn nhân lực cho hoạt động nâng cao năng suất chất lượng; tham dự các buổi Hội nghị, hội thảo, đào tạo, tập huấn; công tác hỗ trợ doanh nghiệp áp dụng tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, hệ thống quản lý, công cụ cải tiến năng suất chất lượng, công cụ hỗ trợ cho sản xuất thông minh, dịch vụ thông minh.

III. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH QUỐC GIA HỖ TRỢ DOANH NGHIỆP NÂNG CAO NĂNG SUẤT VÀ CHẤT LƯỢNG SẢN PHẨM, HÀNG HÓA TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH TÂY NINH NĂM 2022

1. Tăng cường công tác thông tin truyền thông và đào tạo nguồn nhân lực cho hoạt động nâng cao năng suất chất lượng

a) Nội dung cụ thể:

- Tham gia các lớp tập huấn, hội nghị, hội thảo, các buổi chia sẻ kinh nghiệm; đào tạo, tập huấn các kiến thức chuyên sâu về các nội dung có liên quan đến năng suất và chất lượng; tiêu chuẩn và quy chuẩn kỹ thuật, văn bản quy phạm pháp luật; Giải thưởng Chất lượng quốc gia,... cho doanh nghiệp, cán bộ, công chức, chuyên gia đánh giá của các sở, ngành nhằm phục vụ hoạt động hướng dẫn, thẩm định, kiểm tra, giám sát đối với các đơn vị tư vấn và doanh nghiệp, triển khai hoạt động Giải thưởng Chất lượng quốc gia (02 đợt/năm).

- Tổ chức 01 khóa đào tạo về các nội dung có liên quan đến năng suất, chất lượng; tiêu chuẩn và quy chuẩn kỹ thuật, văn bản quy phạm pháp luật; Giải thưởng Chất lượng quốc gia,... cho các doanh nghiệp và cán bộ của các cơ quan quản lý chức năng trong tỉnh có liên quan.

- Kinh phí hoạt động nghiệp vụ: thẩm định, kiểm tra giám sát, tài liệu, báo cáo, văn phòng phẩm, các khoản chi khác.....

b) Đơn vị chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ.

c) Đơn vị phối hợp: Các sở, ngành tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố, Hội doanh nghiệp, các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; các tổ chức tư vấn, đào tạo,...

2. Hỗ trợ doanh nghiệp áp dụng tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, hệ thống quản lý, công cụ cải tiến năng suất chất lượng, công cụ hỗ trợ cho sản xuất thông minh, dịch vụ thông minh.

Căn cứ Thông tư số 35/2021/TT-BTC ngày 19/5/2021 của Bộ Tài chính quy định cơ chế quản lý tài chính thực hiện Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa giai đoạn 2021-2030, nội dung “Hỗ trợ doanh nghiệp áp dụng tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, hệ thống quản lý, công cụ cải tiến năng suất chất lượng, công cụ hỗ trợ cho sản xuất thông minh, dịch vụ thông minh” sẽ thực hiện sau khi Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết.

3. Tính toán mức đóng góp các chỉ tiêu tổng hợp (TFP) ảnh hưởng chủ yếu đến tốc độ tăng trưởng kinh tế tỉnh Tây Ninh

a) Nội dung cụ thể

Tiếp tục tính toán mức đóng góp các chỉ tiêu (Năng suất lao động, Năng suất vốn, Năng suất các yếu tố tổng hợp-TFP) ảnh hưởng chủ yếu đến tốc độ tăng tổng sản phẩm (GRDP) của tỉnh giai đoạn 2016 - 2020.

b) Đơn vị chủ trì: Cục Thống kê tỉnh.

c) Đơn vị phối hợp: Các sở, ngành tỉnh và doanh nghiệp có liên quan,...

4. Kinh phí thực hiện

- Tổng kinh phí: **360.000.000 đồng** (Ba trăm sáu mươi triệu đồng).

+ Nguồn kinh phí: từ nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học công nghệ đã giao cho Sở Khoa học và Công nghệ năm 2022.

+ Kinh phí do Sở KH-CN chủ trì thực hiện: 118.850.000 đồng (Một trăm mười tám triệu, tám trăm năm mươi ngàn đồng).

+ Kinh phí do Cục Thống kê tỉnh chủ trì thực hiện: 241.150.000 đồng (Hai trăm bốn mươi một triệu, một trăm năm mươi ngàn đồng).

(Kèm theo Phụ lục)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Khoa học và Công nghệ

- Chịu trách nhiệm quản lý, theo dõi, triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch đạt hiệu quả.

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan nghiên cứu xây dựng cơ chế, chính sách thúc đẩy hoạt động nâng cao năng suất chất lượng.

- Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết thực hiện Thông tư số 35/2021/TT-BTC ngày 19/5/2021 của Bộ Tài chính.

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch năm 2022 trước ngày 30/11 hoặc đột xuất khi có yêu cầu báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Khoa học và Công nghệ.

2. Cục Thống kê tỉnh

- Chủ trì và phối hợp các đơn vị có liên quan tính toán mức đóng góp các chỉ tiêu (Năng suất lao động, Năng suất vốn, Năng suất các yếu tố tổng hợp - TFP) ảnh hưởng chủ yếu đến tốc độ tăng tổng sản phẩm (GRDP) của tỉnh giai đoạn 2016 - 2020.

- Định kỳ trước ngày 30/5 và 20/11 hoặc đột xuất khi có yêu cầu, báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Sở Khoa học và Công nghệ để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

3. Các Sở, ban, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ thông tin, tuyên truyền, phổ biến nội dung về năng suất và chất lượng cho các cơ quan, tổ chức, cá nhân thuộc ngành quản lý; tham gia ý kiến đề xuất, xây dựng, các cơ chế, chính sách, giải pháp thúc đẩy nâng cao năng suất chất lượng.

- Định kỳ báo cáo trước ngày 30/5 và 20/11 hoặc đột xuất khi có yêu cầu, báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Sở Khoa học và Công nghệ để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

4. Các Hội, hiệp hội doanh nghiệp; Liên minh hợp tác xã

- Tổ chức phổ biến các nội dung về năng suất và chất lượng cho các doanh nghiệp, hội viên; tham gia ý kiến đề xuất, xây dựng, các cơ chế, chính sách, giải pháp thúc đẩy nâng cao năng suất chất lượng.

- Phối hợp tổ chức các khóa đào tạo, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về năng suất chất lượng cho các doanh nghiệp, hội viên.

Trên đây là Kế hoạch triển khai nhiệm vụ của Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2022, yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện theo đúng nội dung Kế hoạch này./.

Nơi nhận: 

- Bộ Khoa học và Công nghệ;
- Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng;
- TT.Tỉnh ủy; TT.HDND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐVP;
- Phòng KGVX;
- Lưu VT, VP.UBND tỉnh.

7



Võ Đức Trọng



Phụ lục

Đính kèm nhiệm vụ của Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2022

(Theo Kế hoạch số 1191/KH-UBND ngày 12/4/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh)

STT	Nội dung	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện	ĐVT	Số lượng	Đơn giá (đồng)	Kinh phí (đồng)	Ghi chú
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)
1	Tăng cường công tác thông tin truyền thông và đào tạo nguồn nhân lực cho hoạt động nâng cao năng suất chất lượng	Sở KHCN	Các sở, ngành; UBND các huyện, thành phố, thị xã; Hội DN, các DN trên địa bàn tỉnh; các tổ chức tư vấn, đào tạo,...					118,850,000	
-	Tham gia các lớp tập huấn, hội nghị, hội thảo, các buổi chia sẻ kinh nghiệm; đào tạo, tập huấn các kiến thức chuyên sâu về các nội dung có liên quan đến năng suất và chất lượng; tiêu chuẩn và quy chuẩn kỹ thuật, văn bản quy phạm pháp luật; Giải thưởng Chất lượng quốc gia,... cho doanh nghiệp, cán bộ, công chức, chuyên gia đánh giá của các sở, ngành nhằm phục vụ hoạt động hướng dẫn, thẩm định, kiểm tra, giám sát đối với các đơn vị tư vấn và doanh nghiệp, triển khai hoạt động Giải thưởng Chất lượng quốc gia (02 đợt/năm, mỗi đợt từ 2-3 người)			Trong năm 2022	Lần	2		35,000,000	
-	Tổ chức 01 khóa đào tạo về các nội dung có liên quan đến năng suất, chất lượng; tiêu chuẩn và quy chuẩn kỹ thuật, văn bản quy phạm pháp luật; Giải thưởng Chất lượng quốc gia,... cho các doanh nghiệp và cán bộ của các cơ quan quản lý chức năng trong tỉnh có liên quan			03 ngày/lớp, dự kiến tháng 3 - 11/2022	Lớp	1	73,850,000	73,850,000	
-	Kinh phí hoạt động nghiệp vụ; thẩm định, kiểm tra giám sát, tài liệu, báo cáo, văn phòng phẩm, chi khác....			Trong năm 2022	Lần	1	10,000,000	10,000,000	
2	Tính toán mức đóng góp các chỉ tiêu tổng hợp (TFP) ảnh hưởng chủ yếu đến tốc độ tăng trưởng kinh tế tỉnh Tây Ninh	Cục Thống kê tỉnh	Các sở, ngành và doanh nghiệp có liên quan,...					241,150,000	
	Tiếp tục tính toán mức đóng góp các chỉ tiêu (Năng suất lao động, Năng suất vốn, Năng suất các yếu tố tổng hợp-TFP) ảnh hưởng chủ yếu đến tốc độ tăng tổng sản phẩm (GRDP) của tỉnh giai đoạn 2016 - 2020			Trong năm 2022	Lần	1	241,150,000	241,150,000	
Tổng cộng								360,000,000	

(Bảng chữ: Ba trăm sáu mươi triệu đồng)